
R O M A 
JUDETUL 

N I A 
DOLJ 

C O M U N A RADOVAN 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.12/30.03.2023 

privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan,judeţul Dolj 

Având în vedere : 
- Referatul nr.804/20.03.2023 al domnului Viceprimar al comunei Radovan; 
- Raportul de specialitate nr.805/20.03.2023 al d-nei contabil; 
- Adresa Şcolii Gimnaziale Radovan nr.750/14.03.2023 , 
- Proiectul de hotărâre ; 
- avizul comisiilor de specialitate; 
- H.C.L nr.6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan,judetul Dolj; 
- Legea nr.36812022 Legea bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile Legii nr. 8211991 republicata si atualizata; 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1.- Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023 dupa cum urmeaza: 
- utiiizarea excedentului Şcolii Gimnaziale Radovan din venituri proprii,sursa E,in suma 

da 19171,26 lei pentru cheltuieli de functionare in contu/65.04.01.20.30.30 -„ lnvatamant secundar 
inferior -A/te cheltuieli cu bunuri si servicii". 

Art.2.- Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,prin intermediu secretarului 
comunei,în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Radovan,lnstituţiei Prefectului 
Judeţului Dolj,Compartimentului financiar-contabil, Şcolii Gimnaziale Radovan. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 

GIUBEGEANU CORN IA E 

Adoptată în şedinţă ordinara cu un număr de 9 voturi pentru din totalul de 9 membrii in functie . 


